
Ano XCVI
Número 234

Maceió - Segunda-feira
15 de dezembro de 2008

DIRETORIA GERAL

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. COARACY JOSÉ
OLIVEIRA  DA FONSECA, NESTA DATA, DESPACHOU O
SEGUINTE PROCESSO:
Proc: 3.197/09
Interessado: Conselho Estadual de Saúde.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À Chefia de Gabinete para as providências necessárias.
O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,
DR. NELSON TENÓRIO SOBRINHO, DESPACHOU, NESTA DATA,
POR DELEGAÇÃO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 3.127/08
Interessado: Unibanco - União dos Bancos Brasileiros S/A.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À Consultoria Jurídica para análise e parecer.
Proc: 3.198/08
Interessado: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Roraima.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Encaminhe-se à Corregedoria-Geral da Justiça.
Proc: 3.201/08
Interessado: Alan Jackson Pereira.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Encaminhem-se à Promotoria de Justiça Coletiva
Especializada de Defesa da Saúde, do Idoso e do Deficiente –
PRODSID.
Proc: 3.203/08
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AL.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se os autos à Promotoria de Justiça Coletiva
Criminal de Atribuição Não Privativa.
Proc: 3.204/08
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AL.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se os autos à Promotoria de Justiça Coletiva
Criminal de Atribuição Não Privativa.
A DIRETORA-GERAL DESTA PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA, DRA. EVELINE RODRIGUES DE SOUZA, DESPACHOU,
POR DELEGAÇÃO, NESTA DATA, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 2.532/08
Interessado: Ativa Serviços Gerais Ltda.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À Consultoria Jurídica para análise e parecer.
Proc: 2.734/08
Interessado: Escola Superior do Ministério Público.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À Consultoria Jurídica para análise e parecer.
Proc: 3.148/08
Interessado: Ativa Serviços Gerais Ltda.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À Consultoria Jurídica para análise e parecer.
Proc: 3.192/08
Interessado: Dra. Rita de Cássia de Aguirre Stecconi Silva,  Promotora
de Justiça.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À DA, após à Assessoria Militar da PGJ, para as
providências cabíveis.
Proc: 3.199/08
Interessado: Andrea da Silveira Monte, funcionária desta
Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À Consultoria Jurídica para análise e parecer.
Diretoria Geral da  Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió,
12 de dezembro de 2008.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Oficial de Ministério Público/Diretoria Geral

PORTARIA Nº 15, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-REGIONAL ELEITORAL, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça do Estado de Alagoas LUIZ
TENÓRIO OLIVEIRA DE ALMEIDA, indicado pelo Procurador-Geral
de Justiça, na conformidade do disposto nos arts. 127 e 129 da
Constituição Federal, art. 27 da Lei Federal nº 8.625, de 12-02-93 e
parágrafo único do art. 79 da Lei Complementar Federal nº 75, de 20-
05-93, para, em virtude de impedimento da Titular, funcionar perante
o processo C.E – 029.425/08, da 29ª Zona Eleitoral (Batalha),
retroagindo seus efeitos à 09 de dezembro do corrente ano.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA  ROCHA KASPARY
 Procuradora-Regional Eleitoral

PORTARIA Nº 16, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-REGIONAL ELEITORAL, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça do Estado de Alagoas TÂNIA
CRISTINA GIACOMOSI CERQUEIRA NASCIMENTO, indicada pelo
Procurador-Geral de Justiça, na conformidade do disposto nos arts.
127 e 129 da Constituição Federal, art. 27 da Lei Federal nº 8.625, de
12-02-93 e parágrafo único do art. 79 da Lei Complementar Federal nº
75, de 20-05-93, para funcionar perante a 19ª Zona Eleitoral (Santana
do Ipanema), com efeitos retroativos à 01 de dezembro do corrente
ano.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA  ROCHA KASPARY
 Procuradora-Regional Eleitoral

PORTARIA Nº 17, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-REGIONAL ELEITORAL, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça do Estado de Alagoas LUIZ
TENÓRIO OLIVEIRA DE ALMEIDA, indicado pelo Procurador-Geral
de Justiça, na conformidade do disposto nos arts. 127 e 129 da
Constituição Federal, art. 27 da Lei Federal nº 8.625, de 12-02-93 e
parágrafo único do art. 79 da Lei Complementar Federal nº 75, de 20-
05-93, para funcionar perante a 42ª Zona Eleitoral (Olho D’ Água das
Flores),  com efeitos retroativos à 01 de dezembro do corrente ano.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA  ROCHA KASPARY
 Procuradora-Regional Eleitoral

PORTARIA Nº 18, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-REGIONAL ELEITORAL, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

     Designar o Promotor de Justiça do Estado de Alagoas  MAURÍCIO
AMARAL  WANDERLEY, indicado pelo Procurador-Geral de Justiça,
na conformidade do disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição
Federal, art. 27 da Lei Federal nº 8.625, de 12-02-93 e parágrafo único
do art. 79 da Lei Complementar Federal nº 75, de 20-05-93, para
funcionar perante a 52ª Zona Eleitoral (São José da Tapera), com
efeitos retroativos à 01 de dezembro do corrente ano.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA  ROCHA KASPARY
 Procuradora-Regional Eleitoral

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
SÚMULA DO CONTRATO Nº 36/2008

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
CONTRATADA: PLATAFORMA ENGENHARIA LTDA – EPP
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de
obras e serviços de engenharia, objetivando a reforma e a ampliação
do prédio onde funcionará a Escola Superior do Ministério Público
de Alagoas e as Promotorias, constante da Tomada de Preços nº 01/
2008.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Procedimento Licitatório na
modalidade de Tomada de Preços nº 01/2008, conforme processo
Fempeal nº 021/2008, que passará a fazer parte integrante deste e a
ele vinculando-se diretamente.
DO PREÇO: R$ 488.675,35 (quatrocentos e oitenta e oito mil,
seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste
contrato correrão à conta da dotação orçamentária do FEMPEAL,
incluso no PPA – 2008-2011, consignada no Programa de Trabalho
03.122.0123.1278.0000 – Construção e Reforma das Promotorias,
Natureza da Despesa 449051 – Obras e Instalações.
DA VIGÊNCIA: A vigência deste contrato coincidirá com o prazo de
execução da obra. A Contratada terá prazo de 90 (noventa) dias para
concluir a execução do objeto do presente contrato.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2008.
SIGNATÁRIOS: Coaracy José Oliveira da Fonseca (Procurador-Geral
de Justiça do Estado de Alagoas) e Rafael Melo de Oliveira
(Contratada).

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL

O Corregedor-Geral do Ministério Público, Doutor LEAN ANTÔNIO
FERREIRA DE ARAÚJO, despachou nesta data os seguintes
processos:
Processo PGJ nº 612/2008
Despacho :  Isto posto, entendemos que a atuação funcional do
interessado pautou-se na observância dos ditames legais, escoimada
da penalidade, pelo que, reconhece esta Corregedoria-Geral a
inexistência de elementos fáticos capazes de determinar a instauração
de procedimento posterior, pelo qual DETERMINO O
ARQUIVAMENTO DOS PRESENTES AUTOS, recomendando, no
entanto que o membro do Ministério Público, em casos similares, se
abtenha de atuar nos mesmos.

Secretaria-Geral da Corregedoria-Geral  do Ministério Público
Estadual em Maceió, AL, 12 de dezembro de 2008.

SALETE BRAZIL
Assessora Administrativa

    ======================================================
     > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < <

    ======================================================
     AO(S) ‘12’ DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO O FUNCIONÁRIO
    COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ
AS  13:30, OS SEGUINTES PROCESSOS  ABAIXO RELACIONADOS:
        Proc.3210 / 2008
    Interessado:
    DRª MARIA DAS GRAÇAS G. DE OLIVEIRA, PROMOTORA
DE  JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO DESIGNAçãO DE PROMOTOR(ES)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.3211 / 2008
    Interessado:
    DRA. GILCELE DâMASO DE ALMEIDA LIMA, PROMOTORA DE  JUSTIçA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.3212 / 2008
    Interessado:
    PRISCILA MARIA DE SÁ T. BRANDÃO, FUNCIONÁRIA
DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO ADIAMENT O DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.3213 / 2008
    Interessado:
    GABINETE DO DELEGADO GERAL ADJUNTO DA POLÍCIA CIVIL
    Assunto:
    ENCAM. CÓPIA DE OFÍCIO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.3214 / 2008
    Interessado:
    INTENDÊNCIA GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
    Assunto:
    ENCAMINHANDO PROCESSO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.3215 / 2008
    Interessado:
    SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
    Assunto:
    ENCAM. CÓPIA DE PROCESSO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.3216 / 2008
    Interessado:
    DR. ELÍSIO DA SILVA M. JÚNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

     =================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <

 =================================================
 AO(S) ‘12’ DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO O  FUNCIONÁRIO
COMPETENTE DESTE SETOR DE  PROTOCOLO,PROMOVEU A
DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL  DE JUSTIÇA,ATÉ AS TREZE E
TRINTA, DOS   SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
 ———————————————————————————

         CAMARA CRIMINAL
 ———————————————————————————
  2008.001807-0
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  DEMOSTENES GUNGANDIN GOMES DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/12/2008    Retirada :11/12/2008
  Devolução :12/12/2008   Saidap/ TJ 12/12/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/12/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
 ==================================================

 DIEGO DE AMORIM ROCHA PEIXOTO
 ASSESSOR TÉCNICO

 ==================================================




